hms apud Millium; quæ tamen infra exponuntur a Theophylacto.

προσκυνεῖτε οὐκ οἰδατε· ἡμεῖς δὲ οἱ Ἰουδαῖοι, ὁ δὲ αἰσῶν ἀνυμνεῖ, eo quod iuxta opinionem mulieris loquitur. Illa enim suspicabatur Judaicum prophetam esse, et propterea dicit : « Nos adoramus. » Quomodo autem nesciverunt Samaritani quod adorarunt? Loco putabant concludi Deum : ideo et cum misissent, quando a leonibus devorabantur, ut supra dictum 557 est, et annuntiassent regi Assyriorum se a Deo loci non suscipi : ibi manserunt multo tempore, et coluerunt idola, et non ipsum quoque verum Deum. Judæi autem ab hoc errore liberi fuerunt, et sciverunt esse unum Deum omnium, tametsi non omnes. « Quia salus ex Judæis est. » Duplicem sensum hoc nobis dat. Vel enim quod orbi ex Judæis bona provenerint : scire enim Deum, et contemnere idola, inde exordium habuere, aliaque omnia sana dogmata : etiam ipsa adoratio, quæ apud vos Samaritanos, tametsi non recta fuerit, a Judæis origine duxit : vel salutem nominat suum adventum, qui ex Judæis fuit. Postea autem et Dominus ipse dici salus, quia ex Judæis fuit secundum carnem.

ἢ σωτηρίαν τὴν οἰκίαν παρουσίαν ὀνομάζει, ἥτις ἐκ τῶν Ἰουδαίων γέγονεν. Ἔστι δὲ καὶ αὐτὸν τὸν Κύριον σωτηρίαν νοῆσαι, ὃ ἐγένετο ἐκ τῶν Ἰουδαίων τὸ κατὰ σάρκα.

« Ἄλλ' ἔρχεται ὥρα, καὶ νῦν ἔστιν, ὅτε οἱ ἀληθινοὶ προσκυνῶνται προσκυνήσουσι τῷ Πατρὶ ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ· καὶ γὰρ ὁ Πater τοιοῦτους ζητεῖ τοὺς προσκυνούντας αὐτόν. Πνεῦμα ὁ Θεός, καὶ τοὺς προσκυνούντας αὐτόν, ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ δεῖ προσκυνεῖν. » Εἰ καὶ πλέον ὁμῶν τῶν Σαμαρειτῶν ἔχομεν ἡμεῖς οἱ Ἰουδαῖοι τῷ τρόπῳ τῆς προσκυνήσεως, ἀλλὰ καὶ τὰ τῶν Ἰουδαίων τέλος ἔξει λιπόν. Οὐ γὰρ τὰ τῶν τόπων ἀμειψήσεται μόνον, ἀλλὰ καὶ τὰ τοῦ τρόπου τῆς λατρείας· καὶ ταῦτα ἐπὶ θύραις ἐφέστηκε, καὶ νῦν ἔστιν· οὐ γὰρ, ὡς τὰ παρὰ τῶν προφητῶν εἰρημένα, παράτασιν χρονικὴν λήφονται. Ἀληθινοὺς δὲ προσκυνήτας φησι τοὺς κατὰ τὸν αὐτοῦ νόμον πολιτευμένους, οἳ οὐ τίπτε περικλείουσι τὸν Θεόν, ὡς οἱ Σαμαριταῖται, ἢ λατρεῖα θεραπεύουσιν αὐτόν σωματικῶς, ὡς Ἰουδαῖοι, ἀλλ' ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ, τουτέστι διὰ τῆς ψυχῆς, διὰ τῆς τοῦ νοῦς καθαρότητος. Ἐπεὶ γὰρ ὁ Θεὸς πνεῦμά ἐστι, τουτέστιν ἀσώματος, δεῖ αὐτόν προσκυνεῖν ἀσωμάτως, ὃ ἔστι κατὰ ψυχὴν. Τοῦτο γὰρ διὰ τοῦ, « ἐν πνεύματι, » δηλοῖ· καὶ γὰρ καὶ πνεῦμα, καὶ ἀσώματος ἢ ψυχῆ. Ἐπεὶ δὲ πολλοὶ δοκοῦσι μὲν αὐτόν προσκυνεῖν κατὰ ψυχὴν, οὐκ ὀρθῶν δὲ δόξαν περὶ αὐτοῦ ἔχουσιν, ὡς οἱ αἰρετικοὶ, διὰ τοῦτο προσέθηκε τὸ, « ἐν ἀληθείᾳ. » Δεῖ γὰρ καὶ κατὰ νοῦν προσκυνεῖν Θεῶν, ἀλλὰ καὶ ἀληθῆ δόξαν περὶ αὐτοῦ ἔχειν. Τάχα οὖν δεῖ, ὅτι τὰ δύο τῆς καθ' ἡμᾶς φιλοσοφίας ἐνταῦθα μέρη αἰνίττεται, πρῶτον λέγω καὶ θεωρίαν, διὰ τῶν δύο τούτων· διὰ μὲν τοῦ, « ἐν πνεύματι, » τὸ πρακτικόν. Ἔστι γὰρ πνεῦμα Θεοῦ ἄγονται, τὰ; πράξεις τοῦ σώματος θανατοῦσι, κατὰ τὸν θεῖον Ἀπόστολον· καὶ πάλιν· « Ἡ σὰρξ, ἐπιθυμεῖ κατὰ τοῦ πνεύματος· τὸ δὲ

vers. 23, 24. « Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu ac veritate. Nam et Pater tales quærit qui adorent ipsum. Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu ac veritate oportet adorare. » Quamvis nos Judæi, quantum ad modum adorationis attinet, plus habeamus quam vos Samaritani, attamen et res Judæorum nunc finem habituræ sunt. Non enim in solis locis mutatio erit, sed et modus colendi alterabitur : et hæc in foribus sunt, et nunc est hora. Non enim sicut ea quæ a prophetis dicta in longum tempus differuntur. Veros autem adoratores dicit eos qui secundum ipsius legem vivunt, qui non loco aliquo includunt Deum sicut Samaritani, vel cultu colunt corporali, sicut Judæi : sed spiritu et veritate, hoc est, per animam, per puritatem mentis. Quia enim Deus spiritus est, hoc est incorporeus, oportet ipsum adorare incorporaliter, videlicet in anima. Hoc enim significat, in spiritu. Etenim anima spiritus est incorporeus. Quoniam autem multi videntur adorare in anima, non tamen rectam habent scientiam, sicut hæretici : ideo addidit, et in veritate. Oportet enim et mente adorare Deum, et sanam opinionem de ipso habere. Fortassis autem quispiam dicet, quod duæ partes nostræ philosophiæ hic insinuantur, praxis dico et contemplatio per duo ista. Nam cum dicit, « in spiritu, » practico docetur. « Quicumque enim spiritum Dei aguntur, » opera corporis mortificant secundum divinum Apostolum, Et iterum : « Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem contra carnem. » Et ita practice insinuat per hoc quod dicit, « in spiritu. » Per hoc autem quod dicitur « in veritate, »

³ Rom. viii, 14. ⁴ Gal. v, 17.

(n) Ἢμὲν pro ὁμῶν.

contemplativa. Porro hæc et Paulus dicit. « Epu- A
lemur, inquit, in azymis sinceritatis, » hoc est,
puritatis vitæ, id quod est practices : « et verita-
tis », id quod est contemplativæ. Contemplatio
enim occupatur circa veritatem, doctrinæ verbi. Vel
aliter : Quoniam peculiare erat Samaritanis Deum
loco **558** includere, et dicere quod in hoc loco
oporteat adorare, ipsi Judæos autem omnia in
figura ⁶ et umbra fiebant, in spiritu adorare, op-
ponitur adorationi Samaritanorum, ut dictum
hunc sensum habeat : Vos quidem Samaritani loca-
lem quemdam cultum offeritis Deo, veri autem ado-
ratores non localem offerent. In spiritu enim colent,
hoc est, mente et anima. Sed neque sicut Judæi in
typo et umbra adorabunt, sed in veritate : quia Ju-
daicorum morum et observationum futurus est finis.
Fortassis autem Judaica lex, secundum litteram in-
tellecta, figura erat et umbra. Quod dicitur, « in
spiritu », » opponitur litteræ. Non enim lex litteræ a
nobis observatur, sed lex spiritus. Nam littera qui-
dem occidit, Spiritus autem vivificat. Et quod dicitur,
« in veritate, » opponitur umbræ et figuræ.
« Venit igitur, inquit, hora, » imo nunc est, cor-
poralis mei scilicet adventus tempus, « quando
veri adoratores, » neque sicut Samaritani, in
loco adorabunt, sed omni loco secundum spiritum
et incorporaliter adorationem offerentes : sicut et
Paulus dicit : « Cui servio in spiritu meo », » ne-
que sicut Judæi figuralem et umbratilem futurorum
ostensivum cultum adducent, sed verum et nihil
umbratile habentem. « Tales enim quærit adora-
tores Deus, » quoniam spiritus est, spirituales, et
quia veritas est, veros.